
1 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO N. 228 DEL 21.09.2018 
 
OGGETTO: Gara europea indetta con Determinazione del Commissario n. 165 del 05.07.2018 mediante procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, suddivisa in 5 lotti, per l’aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, del servizio per la Manutenzione integrata della rete stradale 
regionale nell’ambito del “Piano triennale dei servizi di manutenzione delle strade regionali” di cui alla DGR 
304/2018.  Lotto 1- Provincia di Avellino-  CIG:7558162896; Lotto 2 - Provincia di Benevento - CIG 7558171006; Lotto 
3 - Provincia di Caserta -  CIG 7558185B90; Lotto 4 - Città Metropolitana di Napoli  - CIG 75581964A6; Lotto 5 - 
Provincia di Salerno CIG 7558210035. NOMINA Commissione giudicatrice. 

 

IL COMMISSARIO 
Premesso 

che con Determinazione del Commissario n. 165 del 05.07.2018, per i motivi nella stessa indicati e che si intendono 
integralmente riportati e trascritti, è stata indetta una gara, in esecuzione della DGR. N. 304/2018 e dell’Accordo di 
collaborazione ex art. 15 legge 7 Agosto 1990, n. 241 firmato digitalmente in data 28.06.2018 tra la Regione 
Campania, l’ACaMIR, la città Metropolitana di Napoli, e le Province di Caserta, Avellino, Salerno e Benevento e 
dell’Atto aggiuntivo al medesimo sottoscritto in data 29.06.2018 fra la Direzione Generale per la Mobilità, ACaMIR 
e la Città Metropolitana di Napoli, mediante procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’Art. 60 del D. 
Lgs 50/2016, suddivisa in 5 lotti, per l’aggiudicazione, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
del “Servizio per la Manutenzione integrata della rete stradale regionale” nell’ambito del “Piano triennale dei 
servizi di manutenzione delle strade regionali” di cui alla D.G.R. n. 304/2018 per un importo complessivo a base di 
gara di € 48.743.822,00 comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.218.595,00; 

che con la medesima Determinazione sono stati approvati gli atti di gara;  

che il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE 2018/S 130-296924 del 10 .07.2018, sulla GURI 5° serie Speciale 
contratti pubblici n. 79 del 09.07.2018, sul sito dell’ACaMIR in data 08.07.2018, sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti in data 10.07.2018, sul BURC in data 19.07.2018, e sui quotidiani il Messaggero, il 
Corriere della sera, il Corriere del mezzogiorno ed. Campania ed il Mattino in data 19.07.2018; 

che con Determinazione del Commissario n. 192 del 02.08.2018, per i motivi nella stessa riportati e che si 
intendono integralmente riportati e trascritti, è stata disposta la proroga del termine di presentazione delle 
offerte;  

che l’avviso di proroga è stato pubblicato sulla GUUE 2018/S 150-345497 del 07.08.2018, sulla GURI 5° serie 
Speciale contratti pubblici n. 91 del 06/08/2018, sul sito dell’ACaMIR in data 03.08.2018, sul sito del Ministero 
delle Infrastrutture e Trasporti, sul BURC in data 10.08.2018, e sui quotidiani il Mattino in data 14 Agosto 2018 e 
sul Messaggero, il Corriere della sera, il Corriere del mezzogiorno ed. Campania in data  15 agosto 2018.  

che alle ore 12.00 del 03.09.2018 è scaduto il termine di presentazione delle offerte per la partecipazione alla gara 
de qua; 

che nel termine suddetto, sono regolarmente pervenute, così come attestato con nota del RUP prot. n.2162 del 
03.09.2018, n. 3 offerte per il lotto 1, n. 1 offerte per il lotto 2, n. 3 offerte per il lotto 3, n. 3 offerte per il lotto 4, 
n.2 offerte per il lotto 5. 
 
Considerato 

che per dare seguito alle attività di gara ai sensi dell’art. 22 del disciplinare di gara, con Determinazione del 
Commissario n.202 del 04.09.2018 è stato nominato  un seggio di gara per l’apertura della Busta “A” e per la  
verifica della documentazione amministrativa; 

che il seggio di gara ha concluso le sue attività in data 18.09.2018 e con Determinazione del Commissario n.227 del 
21.09.2018 è stato adottato il Provvedimento di ammissione e/o esclusione dei concorrenti all’esito delle 



Determinazione del Commissario n. 228 del  21.09.2018 
 

2 

 

valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali (art. 29, comma 1, secondo 
periodo, del D. Lgs. n.50/2016). 

che, per dare seguito alle attività di gara ai sensi dell’art. 23 del disciplinare di gara, occorre nominare la 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte; 

che, ai fini della nomina della Commissione giudicatrice di cui all’art.23 del Disciplinare di gara, considerato che i 
dipendenti dell’Agenzia in possesso dei requisiti e delle competenze adeguate era già stati già impegnati nelle 
attività di redazione del progetto e di predisposizione degli atti di gara e, pertanto, incompatibili ai sensi dell’art. 
77, comma 4, del D.lg.s 50/2016, con nota pec prot n. 2171/2018 del 04/09/29018 è stato richiesto alla Direzione 
Generale Mobilità, alla Direzione Generale per la difesa del suolo e dell’ecosistema e all’Autorità di gestione del 
FESR di individuare un dipendente esperto nel settore da nominare quale componente della Commissione 
giudicatrice in esame; 

che le suddette Direzioni Generali rispettivamente con nota prot. n 0576159 del 13/09/2018, n. 0589821 del 
20/0972018 e n. 0558900 del 05/09/2018 hanno individuato l’ing. Gennaro Biondi, il dott. Antonio Carotenuto e 
l’arch. Antonio Risi quali componenti della Commissione in oggetto: 
 
Ritenuto 

di dover nominare, ai sensi dell’art. 23 del Disciplinare di gara approvato con Determinazione n. 165 del 05.07.2018  
per la procedura aperta di cui all’oggetto, la Commissione giudicatrice come di seguito costituita: 

- Il dott. Antonio Carotenuto, Dirigente di staff tecnico - amministrativo della Direzione Generale per la Difesa 

del Suolo e l’Ecosistema, con funzioni di presidente; 

- l’ing. Gennaro Biondi, funzionario della Direzione Generale Mobilità, con funzioni di componente; 

- l’arch. Antonio Risi, funzionario Direzione Generale Autorità di Gestione,  con funzioni di componente; 

di dover dare atto che al momento dell’insediamento della Commissione, il presidente ed i componenti, dovranno, 
ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 e ssmmii, dichiarare l’inesistenza delle cause di incompatibilità; 

di dover demandare a successivo atto la determinazione del compenso, ove dovuto, spettante alla Commissione 

VISTI 
- la L.R. n. 3/2002; 
- la L.R. n. 38 del 23 dicembre 2016; 
- il Regolamento ACaMIR approvato con delibera di G.R. n. 220 del 17 Aprile 2018 ; 
- il Regolamento per la gestione dell’albo pretorio online; 
- i D.Lgs. n. 50/2016 e n. 56/2017; 
-  il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
- la D.C. n. 248 del 21.12.2017; 
- la D.G.R. n. 304 del 15.05.2018; 
-  l’Accordo ex. Art. 15 L. 214/90 fra la D.G. Mobilità, ACaMIR e la Provincia di Salerno, la Provincia di Avellino, 

la Provincia di Benevento, la Provincia di Caserta e la Città Metropolitana di Napoli del 28.06.2018; 
-  l’Atto Aggiuntivo all’Accordo ex. Art. 15 L. 214/90 fra la D.G. Mobilità, ACaMIR e la Città Metropolitana di 

Napoli del 29.06.2018; 
-  la note PEC della Città Metropolitana di Napoli, della Provincia di Avellino, della Provincia di Benevento, della 

Provincia di Caserta, della Provincia di Salerno ed i riscontri ACaMIR, tutti agli atti; 
- la documentazione trasmessa dal RUP, prot. 1671 del 05.07.2018, agli atti dell’Agenzia; 
- il D.D. n. 51 del 05.07.2018 della D.G. Mobilità della Regione Campania; 
-  la Determinazione del Commissario  n. 165 del 05/07/2018; 
-  la Determinazione del Commissario  n.192 del 02.08.2018; 
-  la Determinazione del Commissario  n.202 del 04.09.2018; 
-   la Determinazione del Commissario  n. 227 del 21.09.2018. 

All’esito dell’istruttoria eseguita dal RUP, ing. Giovanni Argento e dall’Unità di Staff “Affari giuridici gare e 
contratti trasparenza e anticorruzione  

 

DETERMINA 



Determinazione del Commissario n. 228 del  21.09.2018 
 

3 

 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 

di nominare, ai sensi dell’art. 23 del Disciplinare di gara approvato con Determinazione n. 165 del 05.07.2018  per 
la procedura aperta di cui all’oggetto, la Commissione giudicatrice come di seguito costituita: 

- Il dott. Antonio Carotenuto, Dirigente di staff tecnico - amministrativo della Direzione Generale per la Difesa 

del Suolo e l’Ecosistema, con funzioni di presidente; 

- l’ing. Gennaro Biondi, funzionario della Direzione Generale Mobilità, con funzioni di componente; 

- l’arch. Antonio Risi, funzionario Direzione Generale Autorità di Gestione,  con funzioni di componente; 

di dare atto che al momento dell’insediamento della Commissione, il presidente ed i componenti, dovranno, ai sensi 
dell’art. 47 del DPR 445/2000 e ssmmii, dichiarare l’inesistenza delle cause di incompatibilità; 

di demandare a successivo atto la determinazione del compenso, ove dovuto, spettante alla Commissione 

di dichiarare la presente Determinazione, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento di organizzazione e di  
funzionamento di ACaMIR, immediatamente esecutiva; 

di trasmettere la presente Determinazione ai componenti della Commissione, alla Direzione Generale Mobilità, al 
RUP e agli Enti committenti; 

di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. art. 37, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013 “Decreto 
trasparenza”, nonché di inviare la presente determinazione all’Albo dell’ACaMIR per la pubblicazione. 

di dare mandato all’Unità Affari Generali, Ragioneria, Finanza e Controllo per tutti gli adempimenti consequenziali 
e per l’esatta esecuzione. 

 
 IL COMMISSARIO 
ing. Gianluca Basile 


